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ANOTACE

Lenka KAŠPAROVÁ, Sirotčí registra královského věnného města Jaroměře z let

1554–1647 (Diplomatický rozbor a výběrová edice pramene), Filozofická fakulta

Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2017, 98 s. Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je seznámení s knihou sirotčích register z let

1554–1647, která se zachovala v Jaroměři. Výzkum je zaměřen na diplomatický rozbor

a paleografickou analýzu této městské knihy. Součástí této práce je také stručný pohled

na dějiny a správu města ve sledovaném období. Také jsou zde osvětleny právní

předpisy, které zaštiťovaly sirotky před majetkovou ztrátou, ale i jinými křivdami,

zejména ze strany poručníkŧ. Pramen byl nakonec komparován s ostatními městskými

knihami soudnictví nesporného, jeţ byly zaloţené do roku 1648 v Jaroměři. Provedena

byla i transkripce vybraných textŧ ze sirotčích register.

Klíčová slova: diplomatický rozbor, paleografická analýza, Jaroměř, poručenství,

sirotčí registra, městské knihy.

ANNOTATION

Lenka KAŠPAROVÁ, The Orphan Register of Royal Dowry Town Jaromer from the

Years 1554–1647 (Diplomatic Analysis and Selective Edition of the Source), Faculty

of Arts of University of Hradec Králové, Hradec Králové 2016, 98 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The goal of this bachelor thesis is apprising with the book of orphan´s registers

from years 1554-1664, which has been preserved in Jaroměř. Research is primarily

focused on diplomatic analysis and palaeographic analysis of this town book. Brief view

of town´s history and administration in reporting period is part of this thesis as well.

There are also explained legislations, which ensured the orphans from loss of their

property and the others injustices from the trustees. The source was compared with

others town´s books of the judicial dispute, which was established until the year 1648 in

Jaroměř. Some of the texts from orphan´s registers were transcribed.

Keywords: diplomatic analysis, palaeographic analysis, Jaroměř, orphans, wardship,

orphan´s registers, town´s books.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je seznámení odborné veřejnosti

s jaroměřskými sirotčími registry z let 1554-1647,
1
které se dochovaly z pŧsobnosti

městské kanceláře v Jaroměři. Na následujících stranách je pramen podroben

diplomaticko-paleografickému rozboru a následně je porovnáván s ostatními městskými

knihami soudnictví nesporného, jeţ se v Jaroměři dochovaly do roku 1648.
2
Výzkum by

měl přinést nové poznatky o vedení sirotčí agendy v období druhé poloviny 16. a první

poloviny 17. století a tím přispět k poznání vývoje městských knih v Českém království.

Bakalářská práce je celkem členěna na šest částí. První kapitola se stručně

věnuje dějinám města, přičemţ se převáţně zaměřuje na dobu odpovídající rozsahu

zkoumaného pramene. Druhá část je zaměřena na chod městské správy v Jaroměři, která

je úzce spojena s institucí poručnictví nad sirotky. Třetí oddíl postihuje právněhistorické

aspekty sirotčí agendy, jsou zde také zmíněny klíčové právní předpisy pro dobu

16. a 17. století. Nejvíce se však tato část opírá o zákoník Pavla Kristiána z Koldína

„Práva městská Království českého“ z roku 1579. Další oddíl tvoří jádro celé práce,

jedná se o diplomaticko-paleografický rozbor zkoumané městské knihy spolu

s analýzou písařských rukou. Následující kapitola je věnována komparaci městských

knih soudnictví nesporného zaloţené do roku 1648 v jaroměřském prostředí. Šestá část

je věnována výběrové edici a představuje tak nejčastější zápisy. Ukázky jsou vybrány

pečlivě tak, aby ukázaly podobu zápisŧ napříč knihou. Na konci samotné práce

nalezneme obrazovou a tabelární přílohu.

Literatura zaměřující se na tematiku sirotčí agendy je poměrně bohatá, avšak

převáţně zaměřená na prostředí Moravy a jiţních Čech. Text věnovaný problematice

poručenství sirotkŧ je z velké části postaven na monografii a článcích Pavly Slavíčkové,

která se tomuto tématu dlouhodobě věnuje.
3
Dalším významným autorem zabývajícím

se institucí poručenství nad sirotky byl Jan Kapras, který zpřehlednil vývoj poručenství

a pokusil se o vykreslení základních rozdílŧ sirotčí agendy v rŧzných právních

1
SOA Zámrsk, SOkA Náchod, fond Archiv města Jaroměř, Registra sirotčí 1554–1647, kn. č. 58.

2
SOA, Zámrsk, SOkA Náchod, fond Archiv města Jaroměř, Kniha Smluv žlutá menší 1630–1738,

kn. č. 21, Kniha zdání statků manželských i smluv manželských 1592–1679, kn. č. 54, Kniha kšaftů

a pozůstalostních inventářů z let 1606–1662, kn. č. 55, Knihy kšaftů a pozůstalostních inventářů z let

1626–1687, kn. č. 56.
3
Pavla SLAVÍČKOVÁ, Právní ochrana dětí v období prvních kodifikací, Praha 2012.
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předpisech.
4
Právní stránce věci se obecně věnuje i Karel Malý.

5
Nesmíme opomenout

ani na pramenný výzkum týkající se městských knih, tomuto tématu se věnovali např.

Václav Vojtíšek,
6
Rostislav Nový,

7
Ludmila Sulitková,

8
ale také Jana Vojtíšková, jenţ

se zevrubně věnuje studiu hradeckých městských knih a fungování městské kanceláře.
9

4
Jan KAPRAS, Poručenství nad sirotky v právu českém se zřetelem k právům římskému, německému

a v Rakousích platnému, Praha 1904.
5
Karel MALÝ a kol., Dějiny českého a československého práva do roku 1945, Praha 2010.

6
Václav VOJTÍŠEK, O studiu městských knih českých, Praha 1916.

7
Rostislav NOVÝ a kol., Soupis městských knih českých od roku 1310do roku 1526, AUC – Philosophica

et historica 4, Praha 1963.
8
Ludmila SULITKOVÁ, Městské úřední knihy z Archivu města Brna 1343–1619, Katalog, I.–III. svazek,

Knihy početní, Brno 1999, 2001 a 2003.
9
Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít ŠEBESTA, (Králové) hradecké městské kanceláře do roku 1620,

Ústí nad Orlicí 2013.
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1. DĚJINY KRÁLOVSKÉHO VĚNNÉHO MĚSTA JAROMĚŘE SE

ZVLÁŠTNÍM ZAMĚŘENÍM NA DOBU DRUHÉ POLOVINY 16.

A PRVNÍ POLOVINU 17. STOLETÍ

Město Jaroměř nad Labem leţí ve východních Čechách na opukové skále

v povodí řeky Labe. Pŧvodní hradiště, jehoţ zaloţení se datuje někdy k počátku

11. století, nechal vybudovat přemyslovský kníţe Jaromír.
10

Hrad drţel poměrně

strategické místo, ze tří stran ho obtékala řeka Labe a tvořila tak přírodní opevnění.
11

Jaroměřské hradiště také zaštiťovalo jednu z dŧleţitých obchodních stezek, tzv. polskou

neboli kladskou cestu, která směřovala z Prahy přes Hradec a Jaroměř do Polska.
12

Osada v předhradí byla povýšena na město zřejmě v době vlády Přemysla

Otakara II. v prŧběhu druhé poloviny 13. století. V listině Václava II. z roku 1298 se

píše o darování 4 masných krámŧ ve městě Jaroměři klášteru v Sezemicích.
13

Ještě

v době Přemysla Otakara II. na českém území probíhala kolonizace německým

obyvatelstvem, které s sebou přinášelo krom jiných věcí i ucelený právní systém, který

lépe vyhovoval odlišným poměrŧm ve městech.
14

Po vzoru Hradce Králové, kam se

zvyklosti magdeburského práva dostaly po obchodní kladské stezce, zřejmě spadala do

okruhu magdeburského práva i Jaroměř.
15

Podle Z. Hledíkové však uţ na přelomu

14. a 15. století Jaroměř spolu se Dvorem Králové příslušela pod praţské právo.
16

Jako věnné město se Jaroměř připomíná v listině krále Albrechta I. v roce

1307.
17

Ve 14. století, po smrti krále Rudolfa Habsburského připadla Jaroměř královně

vdově Elišce Rejčce. Královna potvrdila svým městŧm všechna privilegia a přislíbila

jim, ţe je nikdy nenechá zastavit. Přesto však Jaroměř tomuto osudu neušla. Eliška

1

[…]


úroveň kanceláře byla v prŧběhu druhé poloviny 16. století na niţší úrovni, coţ dokládá

i nedostatečná propracovanost knihy sirotčích register. Nenalezneme u ní ţádný rejstřík,

ale ani dobové značení zápisŧ, jak to bylo běţné u ostatních komparovaných knih.

Chronologická řada zápisŧ je taktéţ velice často narušována, v porovnání s ostatními

knihami, které mají jistý řád. Ve světle ostatních komparovaných knih ovšem mŧţeme

konstatovat, ţe se jaroměřské kanceláři postupně úroveň práce dařila zvedat.

Zápisy týkající se sirotčí agendy převáţně odpovídají právním předpisŧm

Koldínovým. Starší záznamy jsou delší, snaţí se lépe postihnout danou situaci, nařízení

ohledně péče a opatrování sirotkŧ se v mnohém podobá Koldínovu zákoníku.

U novějších zápisŧ si mŧţeme všimnout jisté shody, v podstatě se mění jen jména

účastníkŧ dané smlouvy, je tedy zřejmé, ţe jiţ existoval určitý vzor pro tento typ zápisu.

Ukončení poručnictví je často zaznamenáno v přípisu pod textem. Nejčastější příčinou

oproštění od poručnictví je sňatek některého ze sirotkŧ, případně vdovy.

Poněvadţ se tímto tématem ve východních Čechách zatím nikdo nezabýval,

nabízí se mnoho moţností, kterými by bylo moţné práci dále rozvíjet. Nabízí se zvláště

moţnost celistvého výzkumu dochovaných sirotčích knih pro východočeský region,

případně komparace těchto městských knih s dalšími prameny soudnictví nesporného

dochovaných do roku 1648.
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SEZNAM POUŢITÝCH PRAMENŮ

SOA Zámrsk, SOkA Náchod, fond Archiv města Jaroměř:

Registra sirotčí 1554–1647, kn. č. 58.

Kniha Smluv žlutá menší 1630–1738, kn. č. 21.

Kniha zdání statků manželských i smluv manželských 1592–1679, kn. č. 54.

Kniha kšaftů a pozůstalostních inventářů z let 1606–1662, kn. č. 55.

Knihy kšaftů a pozůstalostních inventářů z let 1626–1687, kn. č. 56.
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TABELÁRNÍ PŘÍLOHA

SEZNAM PRIMASŮ MĚSTA JAROMĚŘE

Jméno
Doloţená léta

působnosti
Jméno

Doloţená léta

působnosti

Jan Hovorka 1554 - 1556 Václav Prokŧpek 1597

Vavřinec Chudek 1557 Jan Bubenský 1598

Jan Hovorka 1558 - 1560 Václav Svědík 1600 - 1602

Jan Svědík 1561 Jan Bubenský 1603 - 1610

Jan Hovorka 1562 Tobiáš Rak 1611 - 1612

Jan Svědík 1563 Jan Dvorský 1614 - 1615

Jan Hovorka 1564 Tobiáš Rak 1617 - 1618

Jan Svědík 1565 Andreas Fryštadský 1619

Jan Hovorka 1566 - 1568 Andreas Fryštadský 1623

Jan Rejský 1569 - 1574 Jan Hošek Smiřický 1625

Mikuláš Chudek 1576 Andreas Fryštadský 1626 - 1628

Origenes

Kloboučník
1577 Petr Skála 1629 - 1631

Mikuláš Chudek 1578 - 1581 Petr Skála 1633

Mikuláš Chudek 1583 - 1585
Jiří Svěchyn z

Paumberka
1637 - 1638

Václav Prokŧpek 1586 - 1595 Petr Charvát 1640

Mikuláš Chudek 1596
Jiří Svěchyn

z Paumberka
1641 - 1646
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Přibliţná doba působení Jména

1552 Jan Vodička z Obrvane

1555 Pavel Roţnovský, po něm jeho syn Jan

1556 - 1569
St. Jiřík Šuvart,

Ml. Jan Táborský

Po r. 1569 Jan Hošek z Milovic

Po Hoškovi, není udáno kdy
Šalamoun Herolt (kniha ţlutá smluv od

r. 1581)

Cca 1594 – 1601
St. Severin Loštický z Libánu,

Ml. Pavel Slepička

Od r 1601
Jiřík Medulius Dvorský

Jiřík Kuchař

Od 1610
Ondřej Rysovský

Henzelius Pacovský

Cca od 1622
Jiří Svěchyn, zřejmě spolu s Eliášem

Chudkem, který zemřel 1625

1628
Jiří Svěchyn

Jan Juliš

1637 – 1653
Juliš povyšuje na st. Písaře

ml. Písař Martin Cikán
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POČET ZÁPISŮ PODLE LET

Rok Počet zápisů Rok Počet zápisů

1554 4 1601 7

1555 2 1602 7

1556 2 1603 7

1557 4 1604 7

1558 2 1605 6

1559 2 1606 10

1560 1 1607 7

1561 1 1608 7

1562 5 1609 8

1563 2 1610 3

1564 2 1611 3

1565 1 1612 10

1566 1 1613 2

1567 3 1614 2

1568 5 1615 5

1569 2 1616 7

1570 2 1617 6

1571 4 1618 7

1572 5 1619 15

1573 6 1620 11

1574 3 1621 3

1575 2 1622 6

1576 5 1623 4
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1577 3 1624 2

1578 5 1625 8

1579 6 1626 3

1580 3 1627 3

1581 6 1628 2

1582 8 1629 7

1583 10 1630 6

1584 9 1631 2

1585 4 1632 -

1586 8 1633 2

1587 5 1634 5

1588 4 1635 -

1589 5 1636 1

1590 4 1637 3

1591 7 1638 2

1592 5 1639 -

1593 2 1640 1

1594 2 1641 1

1595 3 1642 1

1596 3 1643 1

1597 2 1644 1

1598 8 1645 1

1599 25 1646 2

1600 14 1647 1