Bakalářská práce studentky Lenky Kašparové s názvem „Sirotčí registra královského

věnného města Jaroměře z let 1554-1647 (Diplomatický rozbor a výběrová edice pramene)“

si klade za cíl zanalyzovat diplomaticky vybraný pramen, a to nejen v kontextu jaroměřských

dějin, ale též v komparaci se situací v dalších východočeských věnných měst. Součástí práce

se měla též stát výběrová edice pramene.

Práce čítá 98 stran. Struktura práce je promyšlená, jazyková úroveň textu je v celku

dobrá, pouze s občasnými pochybeními. Citační norma je až na výjimky (místy nezkracování

křestního jména autora a dlouhého názvu v případě opakované citace, nezkracování opakující

se citace) správně používána. Po obligatorním úvodu, v němž autorka srozumitelně uvedl cíl a

koncepci své bakalářské práce, následují dvě kapitoly zaměřené na dějiny města Jaroměře a

na vývoj městské správy, a to se zvláštním zřetelem k době 2. poloviny 16. a 1. poloviny 17.

století. Nezbytné zázemí pro výzkum poskytuje i třetí kapitola, která se zabývá institutem

poručenství nad sirotky. I v této kapitole studentka prokázala, že se ve sledované problematice

orientuje a že pracovala s dostupnou právněhistorickou literaturou k tématu.

Jádro práce pak spočívá v kapitole čtvrté (s. 23-55), kde je zachycen diplomatický

rozbor dochovaného pramene, doplněný o pracnou paleografickou analýzu písařských rukou,

kdy se autorce podařilo řadu písařů identifikovat. Je možno zhodnotit, že studentka překročila

hranici formálního diplomatického rozboru a že svým výzkumem přináší zajímavá zjištění.

Výzkum následně podpořila základní diplomatickou analýzou dalších dochovaných

jaroměřských knih soudnictví nesporného a zasadila dochovaný pramen do širšího rámce

jaroměřského knihového systému. Lze jen litovat, že v úvodu tohoto oddílu práce neuvedla

základní skutečnost, ke které se hned v počátcích svého výzkumu dopracovala: jaroměřská

sirotčí registra jsou společně s chrudimskými jedinými dochovanými knihami tohoto typu

v oblasti východočeských věnných měst. Splnila by tak písemnou formou i jeden z cílů, který

si kladla.

Šestá kapitola je věnována výběrové edici, konkrétně dvaceti textům, které zastupují

základní typy zápisů, obsažených v prameni. Studentčina transkripce odpovídá pravidlům

přepisu raně novověkých textů, pouze bych upozornila na ojedinělá pochybení v oblasti

interpunkce.

Práci uzavírá soupis pramenů, literatury a též zkratek. Na s. 90-98 je umístěna vhodně

volená obrazová příloha.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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